

– Jämtland har en unik möjlighet att med statsmakternas hjälp etablera ett internationellt slagkraftigt utvecklingscampus i en miljö som få andra regioner förmår tävla med. Det skriver professor **Bengt Sahberg** vid Mitthögskolan i Östersund i denna argumentation för att omedelbart ge högskolan universitetsstatus.

# Här finns alla förutsättningar för ett universitet

● För ett par år sedan skulle högskolan rädda kvar A 4 i Östersund genom att ta över lediga lokaler från militären. I dag är både A 4 och I 5 hotade av nedläggning. För den som har siktet inställt på framtiden är det knappast svårt att konstatera att försvaret nog inte tillhörer framtidsbranscherna.

Östersund och Jämtland står nu inför ett vägskäl där valet av väg i stora stycken kommer att bestämmas hur regionen utvecklas på 2000-talet. En nedläggning av A 4 och I 5 torde bli en katastrof för Östersund och Jämtland om ingenting annat görs. Med rätt insatser däromot kan en nedläggning bli startsignalen och plattformen för en enastående intressant utveckling för Östersund på 2000-talet.

## Extremt hårt

Problemet med nedläggningar i Östersund är att de sysselsätter som får på varken kan hitta nya jobb i den egna orten eller arbetspendla till andra orter i närheten. Den möjligheten har de friställare i så gott som alla andra nedläggningshotade orter i Sverige. Östersund

drabbas därför extremt hårt av försvarets nedskärningar jämfört med övriga landsdelar. I det läget är det rimligt att begära att staten tar sitt ansvar och fullt ut kompensera Östersund vid eventuella nedläggningar.

Vilka konkreta kompensationskrav bör Östersund då omgärdade presentera för staten? Först och främst att staten skapar basförutsättningar för en långsiktigt positiv utveckling i regionen. Det gör man bäst genom att:

- skapa infrastruktur för kompetensutvecklingen i regionen
- öka tillgängligheten till regionen.

Konkret innebär detta att:

- högskolan omedelbart ges universitetsstatus
- betydande fasta forskningsresurser tilldelas högskolan
- ett stort antal professorer inrättas vid högskolan
- ett betydande antal nya utbildningsplatser inrättas vid högskolan
- högskolan ges resurser att förverkliga ett internationellt slagkraftigt universitetscampus
- den svenska delen av Atlantan mellan Stockholm och Trondheim byggs omgärdade

● en universitetsstad med ett kommunikations- och utvecklingscenter byggs på Storsjöstranden.

En sådan satsning ligger helt i linje med statsmakternas intresse att satsa på utbildning, forskning och kompetensutveckling för att rädda Sverige ur dagens kris.

## Hömpelare

Universitetsstäder är de som växer snabbast i informations-samhället. Ungdomen söker utbildning och livskvalitet. Högre utbildning och forskning är en hömpelare i en regions utveckling. För företag och människor skapar kombinationen hög livskvalitet och välutbyggd forskning och utbildning ett utomordentligt gynnsamt klimat för etablering och bosättning.

Universitet läggs aldrig ner. De drar i stället till sig etableringar av annan kunskapsintensiv verksamhet och knoppar själva av nya företag i utvecklingens frontlinje. Ju mer välrenommerat ett universitet är desto större dragingskraft har det på livskraftiga verksamheter.

Arkivbild: Anneli Åsén  
**Bland annat tack vare närheten till Vaernes internationella flygplats har Mitthögskolan i Östersund alla möjligheter att utvecklas till ett betydande och attraktivt universitet. Ett universitet skulle dessutom ge Östersund nya möjligheter.**



Här måste också kommunikationernas centrala roll betonas. Östersund som Nordvästsvigeris centrum måste tillförsäkras fungerande och konkurrenskraftiga kommunikationer. Snabbtåg enligt Atlantanmodellen garanterar regionen goda kommunikationer med omvärlden. Genom storflygplatsen i Vaernes förstärks regionens tillgång till bland annat internationella flygförbindelser.

Jämtland har nu en unik möjlighet att med statsmakternas hjälp även etablera ett internationellt slagkraftigt utvecklingscampus i en miljö som få andra regioner förmår tävla med. Här samlar man universitet, utvecklingscenter för innovationsföretag, re-

secentrum, visitorcenter för turism, studentbostäder med mera.

För Mittnordens del är det glädjande att Sundsvall redan påbörjat byggandet av ett nytt universitetscampus i staden, vackert beläget utmed vattnet i Äkroken. Härnösand har liksom ledas satsat stora resurser på nya högskolebyggnader. Trondheim arbetar intensivt på ett språng i utvecklingen i samband med stadens 1000-årsjubileum och bygger vidare på sitt redan starka universitetscampus.

Mitt i detta kraftfält ligger Östersund. Och bästa platsen för ett universitetscampus i Östersund är naturligtvis Storsjöstranden.

Järnvägen erbjuder universitetet och utvecklingscentrum en unik kollektivtrafikstandard med station i direkt anslutning. Detta plus söderlägges exponeringen vid vattnet skapar utomordentliga förutsättningar för ett internationellt uppmärksammat miljöuniversitet.

Det är nu utomordentligt viktigt att snabbt förhandla fram slagkraftiga och långsiktiga alternativ för Östersund och länets utveckling oberoende av om statsmakterna gör allvar av försvarsmaktens förslag eller inte.

**Bengt Sahberg**  
professor vid Institutionen  
för turismvetenskap  
Mitthögskolan